



บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน)

THAI VEGETABLE OIL PUBLIC COMPANY LIMITED

ที่ TVO/CP/68/026

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2568

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2568

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำมันพืชไทย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งงบการเงินสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2568 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้ว พร้อมคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับผู้ลงทุน และผู้สนใจทั่วไปทราบ

ภาพรวมการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2568 และ 2567 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2568	2567	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)		2568	2567	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
			จำนวน	%			จำนวน	%
รายได้จากการขาย	6,324	7,619	(1,295)	(17.0)	19,670	22,371	(2,701)	(12.1)
รายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ	81	105	(24)	(22.9)	250	304	(54)	(17.8)
รวมรายได้จากการขาย	6,405	7,724	(1,319)	(17.1)	19,920	22,676	(2,755)	(12.2)
ต้นทุนขาย	5,647	6,912	(1,264)	(18.3)	17,187	20,554	(3,367)	(16.4)
กำไรขั้นต้น	758	812	(55)	(6.7)	2,733	2,121	612	28.9
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์	48	(89)	137	153.4	(107)	21	(128)	(615.6)
รายได้อื่น	47	62	(14)	(23.3)	173	138	35	25.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	153	158	(5)	(3.1)	452	432	20	4.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	87	77	10	12.6	239	206	33	16.2
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับรายการ)	(7)	(0)	(7)	(5,621.6)	(8)	(4)	(3)	(80.5)
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับรายการ)	(1)	4	(4)	(117.8)	1	10	(9)	(94.2)
ต้นทุนทางการเงิน	1	4	(3)	(74.1)	3	10	(7)	(70.9)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	619	542	77	14.2	2,112	1,627	485	29.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	119	96	23	23.9	402	299	103	34.6
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	486	437	49	11.3	1,667	1,295	372	28.7
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14	9	5	53.6	43	33	10	30.8

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัท 486 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.3 จาก 437 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567 สาเหตุหลักมาจาก

1. รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 6,405 ล้านบาท ลดลง 1,319 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.1 จาก 7,724 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ต่างๆ อยู่ที่ 6,324 ล้านบาท ลดลง 1,295 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.0 จาก 7,619 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 ส่วนบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายวัสดุหีบห่อ 81 ล้านบาท ลดลง 24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.9 จาก 105 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 สาเหตุหลักมาจาก

- **รายได้จากการขายสินค้ากากถั่วเหลืองและวัตถุดิบอาหารสัตว์** ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลงของราคาต่อหน่วยของสินค้า ซึ่งสอดคล้องกับราคากากถั่วเหลืองในตลาดโลก ส่วนในด้านปริมาณการขายโดยรวมทรงตัวอยู่ในระดับที่ใกล้เคียงกับปีก่อนหน้า
- **รายได้จากการขายสินค้าน้ำมันถั่วเหลืองบริสุทธิ์** ทรงตัวเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยปรับเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มตลาดโลก ในขณะที่ปริมาณขายตลาดอุตสาหกรรมในประเทศและตลาดต่างประเทศปรับลดลง ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มชะลอตัวและความไม่แน่นอนของการค้าโลก ส่งผลให้ภาคอุตสาหกรรมมีความระมัดระวังในการสั่งซื้อสินค้า ผู้ผลิตส่วนใหญ่จึงปรับแผนการผลิตให้สอดคล้องกับคำสั่งซื้อจริง แทนการผลิตเพื่อสำรองเป็นสต็อกสินค้า
- **รายได้จากการขายสินค้าประเภทวัสดุหีบห่อ** ปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 โดยรายได้ลดลงจากการที่ยอดขายสินค้าเกือบทุกกลุ่มลดลง

2. ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขาย 5,647 ล้านบาท ลดลง 1,264 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.3 จาก 6,912 ล้านบาท โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 758 ล้านบาท ลดลง 55 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.7 จาก 812 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท:** ต้นทุนขายสินค้าของบริษัทปรับลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2567 สาเหตุหลักมาจากราคาเมล็ดถั่วเหลืองที่ใช้ในการผลิต ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักของบริษัทปรับลดลง เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า สอดคล้องกับราคาเมล็ดถั่วเหลืองในตลาดโลกที่ปรับตัวลดลง เนื่องจากปริมาณผลผลิตเมล็ดถั่วเหลืองโลกในฤดูกาล 2567/2568 ที่มีปริมาณสูงขึ้นกว่าปีก่อนราว 28 ล้านตัน ประกอบกับคาดการณ์ผลผลิตของเมล็ดถั่วเหลืองโลกฤดูกาล 2568/2569 แนวโน้มที่จะสูงขึ้นอีกโดยเฉพาะในประเทศบราซิลที่เป็นประเทศผู้ผลิตหลัก ทำให้ปริมาณสต็อกเมล็ดถั่วเหลืองโลกฤดูกาล 2568/2569 ยังอยู่ในระดับสูงสุดเป็นประวัติการณ์

ซึ่งเป็นปัจจัยที่กดดันให้ราคาเมล็ดข้าวเหลืองปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นที่ลดลง เนื่องจากราคาขายเฉลี่ยสินค้ากลุ่มอาหารสัตว์ที่ลดลง อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าปีก่อนหน้าจากการที่ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยของผลิตภัณฑ์ลดลงในอัตราที่น้อยกว่าต้นทุนวัตถุดิบ

- **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัทย่อย:** ต้นทุนขายปรับตัวลดลงจากต้นทุนวัตถุดิบที่ลดลงจากการบริหารจัดการต้นทุนวัตถุดิบ รวมถึงค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับต้นทุนการผลิตปรับลดจากปีก่อน จึงส่งผลให้บริษัทย่อยมีกำไรเพิ่มมากขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว

3. กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์

บริษัทบริหารจัดการและทำการป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนและราคาสินค้าโภคภัณฑ์ โดยทำสัญญาซื้อขายสัญญาป้องกันความเสี่ยงล่วงหน้า ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อยกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนและตราสารอนุพันธ์ 48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 137 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 153.4 จากขาดทุน 89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567

4. รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น 47 ล้านบาท ลดลง 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.3 จาก 62 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567 สาเหตุหลักลดลงจากเงินปันผลรับเงินลงทุน

5. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขาย 153 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 3.1 จาก 158 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567 มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกสินค้า

ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 12.6 จาก 77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2567 มีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าแรง ผลประโยชน์พนักงาน และค่าใช้จ่ายหยุดดำเนินการในสินค้าบางประเภท

6. การปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (กลับริายการ)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2568 บริษัทและบริษัทย่อยกลับริายการปรับลดราคาทุนสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับมูลค่า 1 ล้านบาท ในสินค้าบางประเภทที่บันทึกในไตรมาสที่ 2 ปี 2568

7. ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (กลับริายการ)

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2568 บริษัทและบริษัทย่อยกลับริายการค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมูลค่า 7 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานด้านความยั่งยืน

ในปี 2568 บริษัทฯ ได้รับการยอมรับในด้านความยั่งยืนอย่างโดดเด่น โดยได้รับ รางวัลเกียรติคุณ Sustainability Disclosure Award จากสถาบันไทยพัฒน์ต่อเนื่องเป็นปีที่ 5 สะท้อนถึงคุณภาพการเปิดเผยข้อมูลด้านความยั่งยืนที่โปร่งใส ครบถ้วน และสอดคล้องกับมาตรฐานสากล นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับการคัดเลือกให้อยู่ใน Universe ของหลักทรัพย์ ESG100 ต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่เริ่มมีการประเมิน และได้รับเกียรติรับรางวัล ESG100 Decade Award ซึ่งเป็นรางวัลพิเศษที่มอบแก่หน่วยงานที่มีความโดดเด่นด้าน ESG อย่างสม่ำเสมอและยาวนาน อันสะท้อนถึงความตั้งใจของบริษัทฯ ในการบูรณาการ ESG เข้ากับกลยุทธ์และการดำเนินงานในทุกมิติ

ด้านการจัดการพลังงานและสิ่งแวดล้อม บริษัทฯ ดำเนินการเพิ่มสัดส่วนพลังงานหมุนเวียน โดยใช้พลังงานชีวมวล และพลังงานไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ เพื่อสนับสนุนเป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2568 บริษัทฯ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้ประมาณ 1.6 ล้าน kg CO₂e (กิโลกรัมคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า) ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนการเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2568

ในภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2568 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 6,405 ล้านบาท ลดลง 1,319 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.1 ต้นทุนขายรวมอยู่ที่ 5,647 ล้านบาท ลดลง 1,264 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.3 กำไรขั้นต้น 758 ล้านบาท ลดลง 55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.7 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายรวม 153 ล้านบาท ลดลง 5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.1 สำหรับค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.6 โดยภาพรวมแล้วบริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นผู้ถือหุ้นของบริษัทรวม 486 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.3 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
นางสาวคณัฐศร บัณฑิตเนตร
ผู้อำนวยการสำนักเลขานุการ
ผู้มีอำนาจลงนามสารสนเทศ